
パイオニア賞を受賞して 

 
石川 諭    

 (九州大学)     

 

 

この度はパイオニア賞という栄誉ある賞を賜り，大変光栄に存じます．表彰委員ならびに関係

された諸先生に深く御礼申し上げます． 

私はこれまでに，非線形スロッシング現象，非線形圧力波・音響現象，気液二相流中圧力波現

象，血管内脈波などの非線形波動現象を対象として，流体を質量，非線形減衰および非線形ばね

からなる集中系で表現するモデル化手法を提案してきましたが，今回の受賞対象となり大変嬉し

く思っております．今後は流体解析のモード解析を用いた集中系モデルのさらなる発展や，声帯

振動解析による医療応用の研究等を進めていければと考えております．今回の受賞を励みに，よ

り一層精進していく所存ですので，今後ともご指導のほど，よろしくお願いいたします． 

今回の受賞は，これまでご指導頂きました先生方，学会や研究会，共同研究等でお世話になっ

た多くの方々のおかげと感じております．この場をお借りして深く感謝申し上げます． 


